1

广东省广州市建安石场有限公司建筑用花岗岩矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案

评审意见

根据《国土资源部办公厅关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报有

关工作的通知》（国土资规〔2016〕21 号）、《广东省国土资源厅转发国土资源部办

公厅关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报有关工作的通知》（粤国土资

地环发〔2017〕4 号）、《广东省国土资源厅关于切实做好矿山地质环境保护与土地

复垦方案审查工作的通知》（粤国土资规字〔2018〕4 号）等有关规定，2018 年 9

月 6 日，广州市地质协会组织七位专家（名单附后）在广州市对广州市建安石场

有限公司编制并提交的《广东省广州市建安石场有限公司建筑用花岗岩矿矿山地

质环境保护与土地复垦方案》（以下简称《方案》）进行了评审。专家组成员会前

认真审阅了《方案》和有关图件，在会上听取了编制单位对《方案》主要内容的

介绍，经答辩、评议后，形成评审意见如下：

一、《方案》编制与评审依据和评审形式

1、《方案》的编制和评审主要依据《土地复垦条例》（国发〔2011〕592 号）

和《矿山地质环境保护规定》（国土资源部令第 44 号）、《国土资源部办公厅关于

做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报有关工作的通知》（国土资规〔2016〕

21 号）、《广东省国土资源厅转发国土资源部办公厅关于做好矿山地质环境保护与

土地复垦方案编报有关工作的通知》（粤国土资地环发〔2017〕4 号）、《广东省国

土资源厅关于切实做好矿山地质环境保护与土地复垦方案审查工作的通知》（粤国

土资规字〔2018〕4 号）、《矿山地质环境保护与土地复垦方案编制指南》（中华人

民共和国国土资源部，2016 年 12 月）、《广东省矿山地质环境保护与土地复垦方案

编制指南（试行）》（广东省地质灾害防治协会，2018 年 1 月）、《广州市国土资源

和规划委员会关于办理建安石场闭坑手续的通知》（穗国土规划字〔2018〕233 号）

和等有关规定和要求。

2、《方案》评审形式为会议评审，评审组由七位专家组成。

二、矿山工程概况

2

1、广州市建安石场有限公司建筑用花岗岩矿位于广州市增城区 248°方位，

直距 24.5km 处，中心地理坐标：东经 113°34′27″；北纬 23°14′07″。矿山

为拟闭坑矿山。现采矿许可证由广州市国土资源和房屋管理局颁发，证号为

C4401002009057120017865，采矿权人为广州市建安石场有限公司，开采矿种：建

筑用花岗岩，开采方式：露天开采，生产规模：130 万 m
3
/年，矿区面积：0.6276km

2，

开采标高：+310m～+40m，有效期：2016 年 5 月 12 日至 2017 年 12 月 31 日。

2、矿山工程布局主要包括露天采场、工业场地、综合服务区和矿山道路等。

三、完成的实物工作量

编制单位在收集和分析矿区区域地质、矿产地质、环境地质和储量核实报告、

开发利用方案、土地利用现状图和土地利用规划图等资料的基础上，进行了矿区

综合地质环境调查，主要实物工作量：收集区域地质报告 4 份、矿产资源储量核

实报告（包括评审意见书和备案证明）1 份，矿产资源开发利用方案（包括评审意

见书和备案证明）1 份，矿区土地利用现状图、土地利用规划图各 1 份。矿山地面

调查面积约 2.50km
2，实测剖面 1 条，评估区面积约 2.08km

2，调查路线约 5.0km，

综合调查点 58 个，野外数码摄影 100 张（方案附照片 15 张），完成文字报告 1 份，

附图 6 幅。《方案》编制工作基础资料基本齐备，数据基本满足编制要求；《方案》

内容齐全，格式规范。

四、主要工作成果

1、《方案》根据矿区属于较重要区、矿山建设规模为大型、地质环境条件复

杂程度为复杂的基本条件，将地质环境影响评估等级定为一级评估是正确的。依

据矿区和矿业活动可能的影响范围，确定评估范围面积为 2.08km
2。

2、《方案》现状评估指出，评估区内现状未见已发的地质灾害，现状地质灾

害对矿山地质环境影响程度较轻；现状采矿活动对含水层的影响程度较严重，对

地形地貌景观的影响程度严重，对水土环境污染的影响程度为较轻，综合现状评

估矿山建设和开采活动对矿山地质环境影响程度为严重。现状评估分区将评估区

划分为矿山地质环境影响严重区和矿山地质环境影响较轻区共 2 个区；其中严重

区面积约 0.88km
2，占评估区面积的 42.31%；较轻区面积约 1.20km

2，占评估区总

面积的 57.69%。地质环境现状影响评估结果正确。

3

3、《方案》预测评估认为，矿山治理过程中可能引发或遭受的地质灾害为崩

塌/滑坡和泥石流，综合预测评估地质灾害对矿山地质环境影响严重；预测矿山治

理过程中对含水层的影响程度较严重，对地形地貌景观的影响程度严重，对水土

环境污染的影响程度为较轻。预测评估分区将评估区划分为矿山地质环境影响严

重区和矿山地质环境影响较轻区共 2 个区；其中严重区面积约 1.00km
2，占评估区

面积的 48.08%；较轻区面积 1.08km
2，占评估区总面积的 51.92%。地质环境影响

预测评估结果基本合理。

4、《方案》对土地利用情况进行了评价：项目共损毁土地 56.66hm
2，损毁土

地地类为：有林地 5.84hm
2、其他林地 4.83hm

2，采矿用地 45.99hm
2；损毁土地单

元为：露天采场 55.23hm
2、工业场地 1.43hm

2；区内无永久性建设用地，土地复垦

区及复垦责任范围为 56.66hm
2；复垦为有林地 6.88hm²，其他林地 41.20 hm²，坑

塘水面 8.58hm²，复垦面积共 56.66hm²，复垦率为 100%。土地地类和面积统计准

确，复垦方向合理。

5、《方案》在现状评估、预测评估的基础上，对矿山地质环境保护与恢复治

理进行了综合分区，将评估区划分矿山地质环境影响重点防治区和矿山地质环境

一般防治区共 2 个区；其中重点防治区面积约 1.00km
2，占评估区面积的 48.08%；

一般防治区面积 1.08km
2，占评估区总面积的 51.92%。防治分区划分基本合理。

6、《方案》提出的矿山地质环境保护方案、土地复垦方案、工程治理措施、

植被恢复方案和监测预警方案等基本合适；本方案适用期 6 年，其中矿山地质环

境保护治理与土地复垦施工期 3 年，管护期为 3 年。矿山地质环境保护与土地复

垦目标和任务较明确。

7、《方案》设计的矿山地质环境保护与土地复垦工程部署及工作量适当；主

要是矿山地质环境防治措施、削坡整治、修筑截排水沟、挡墙、覆土、砌体拆除、

土地翻耕、植被重建、矿山地质环境监测等。防治措施具有针对性和可操作性。

8、《方案》估算矿山地质环境保护与土地复垦项目总投资为 1771.6166 万元；

其中矿山地质环境保护工程经费总额为 984.6105 万元，土地复垦动态总投资为

787.0061 万元。矿山地质环境保护和土地复垦工程总投资估算基本合理。

五、存在问题与建议

1、进一步优化地质环境保护和土地复垦措施，复核工程量和经费估算；

4

2、完善文本、图表及相关附件。

综上所述，该《方案》基本符合有关文件的技术标准和要求，评审专家一致

同意《广东省广州市建安石场有限公司建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护与土地

复垦方案》评审通过。编制单位应根据专家组意见对该方案进行补充、修改、完

善并复核通过后，报国土资源主管部门审查和备案。

审查专家组组长：

年    月    日

1

矿山地质环境保护与土地复垦方案

修改复核意见

广州市地质协会：

广州市建安石场有限公司根据评审专家组提出的意见对

《广东省广州市建安石场有限公司建筑用花岗岩矿矿山地

质环境保护与土地复垦方案》进行了修改。经审核，现已达

到专家组的要求，同意报国土资源主管部门审查备案登记。

专家组组长：

年 月 日

1

《广东省广州市建安石场有限公司建筑用花岗岩矿矿山地质环境保护

与土地复垦方案》专家评审意见修改情况对照表
序

号
专家意见

修改

结果
页码

1 修正附图目录各图比例尺 已修改 目录

2 修正《滑坡防治工程勘查规范》（GBT32864-2016） 已修改 P5

3
修正：本方案的适用年限为 6 年，其中矿山地质环境保护治理与土

地复垦施工期 3 年，管护期为 3 年
已修改 P6

4 修正表 0-1 完成的主要实物工作量统计表 已修改 P9

5

修正 1、矿山现有工程布局概况：矿区场外排土场位于裕丰石场矿

区北面（已完成复垦工作，尚未验收），场内采坑内排土场位于矿区

采坑内北西角，及两排土场现状概况。

已修改
P13/15/

18/23

6
补充完善：设计排土场继续沿用采坑内排土场，及相关设计、数据

等。
已修改 P17-18

7 修正图 1-3 矿山终了平面图及总平面布置图 已修改 P21

8 修正水文地质条件评价 已修改 P29

9 修正：项目区内未涉及永久性基本农田保护区 已修改 P35

10
修正表 2-4 本矿山与和兴石场特征及矿山地质环境保护与土地复垦

工程对比表
已修改 P36

11
修正二、矿山地质环境影响评估中：矿山开采可能引发或遭受地质

灾害影响范围相关内容。
已修改 P38/63

12
修正②露天采场岩质开采边坡崩塌/滑坡预测评估：图 3-2 边坡剖面

位置图和表 3-11 露天采场岩质边坡赤平投影法分析评价表等。
已修改 P44-45

13 对矿区场外排土场、场内排土场可能引发崩塌/滑坡分别预测评估 已修改 P46-49

14 修正为采坑内排土场可能引发的泥石流预测评估 已修改 P50-51

15 修正（五）矿区水土环境污染现状分析与预测相关内容 已修改 P54-55

16
修正完善（二）已损毁各类土地现状及面积，修正表 3-17 已损毁土

地面积统计表
已修改 P60-61

17
修正（1）矿山地质环境重点防治区（Ⅰ）分区评述相关内容和表

3-21 矿山地质环境治理分区说明表
已修改 P64-65

18
现状（二）土地复垦区与复垦责任范围相关内容和表 3-22 损毁土地

复垦责任范围面积统计表
已修改 P66-67

19
修正二、矿区土地复垦可行性分析中：（一）复垦区土地利用现状相

关内容
已修改 P69

20 修正表 4-1 土地适宜性评价单元类型划分结果表 已修改 P71

21
修正待复垦土地适宜性评价结果相关内容：因地制宜，露天采场

+60m 以上边坡台阶复垦为其他林地，工业场地单元复垦为有林地。
已修改 P74-75

22 修正 3、复垦的目标任务和表 4-6 复垦前后土地利用结构调整表 已修改 P75

23 修正（三）水土资源平衡分析相关内容 已修改 P75-76

24 修正①露天采场和工业场地截水沟工程量 已修改 P79

25 修正表 5-1 矿山地质环境保护与土地复垦预防工程量汇总表 已修改 P82

26

修正完善三、矿区土地复垦相关目标任务、工程设计等内容：其中，

露天采场分为露天采场+60m 以上范围、露天采场+60m 以下范围和

露天采场内排土场范围等进行复垦工程设计及工程量测算

已修改 P82-85

27 修正表 5-6 土地复垦工程量汇总表 已修改 P86

28
修正六、矿山地质环境监测相关内容，其中监测年限为 6 年。修正

表 5-7 矿山地质环境监测措施工程量汇总表
已修改 P87-90

2

序

号
专家意见

修改

结果
页码

29 修正表 5-8 矿区土地复垦监测和管护工程量汇总表 已修改 P91

30

修正二、阶段实施计划：矿山地质环境治理与土地复垦的工期为 6

年。在安排年度实施计划时，以基准年为整治开始施工的年度算起，

大致分 2 个阶段进行实施：整治施工期为第 1~3 年、管护期为第 4~6

年，修正表 6-1 年度实施计划进度表

已修改 P93

31 修正三、年度工作安排及表 6-2 工作实施计划表 已修改 P94-95

32

修正二、矿山地质环境治理工程经费估算相关内容：矿山地质环境

治理工程经费总额及表 7-6 矿山地质环境防治工程量估算表、表 7-7

矿山地质环境治理工程投资估算表等

已修改 P101

33

修正三、土地复垦工程经费估算相关内容：本项目估算动态总投资，

静态总投资，价差预备费和表 7-8 土地复垦工程量汇总表、表 7-9

土地复垦方案估算总表、表 7-10 土地复垦方案静态投资估算总表、

表 7-11 价差预备费计算表等内容。

已修改 P102-105

34
修正四、总费用汇总与年度安排相关内容：（一）总费用构成与汇总

和（一）总费用构成与汇总等
已修改 P112

35 修正（二）经济效益分析等相关内容 已修改 P118

36 修正第九章  结论与建议等相关内容 已修改 P120-121

37

附图 1：根据最新测量图修正完善附图；修正镶表：矿山地质环境

问题现状评估一览表、矿山地质环境问题现状分区说明表；补充岩

石风化线等；优化图幅布局，修正其他错误。

已修改 附图 1

38

附图 2：修正镶表：矿山地质环境影响预测评估分区结果表、矿山

地质环境影响预测评估结果表；补充完善截排水沟、拦渣坝、沉淀

池线型及其图例；补充岩石风化线等；优化图幅布局，修正其他错

误。

已修改 附图 2

39

附图 3：修正图名修正镶表：矿山地质环境保护与恢复治理分区说

明表、矿山地质环境防治工程量估算表；补充完善截排水沟、拦渣

坝、沉淀池线型及其图例；补充岩石风化线等；优化图幅布局，修

正其他错误。

已修改 附图 3

40 附图 4：优化图幅布局，修正镶表。 已修改 附图 4

41 附图 5：优化图幅布局；修正相关镶表：修正其他错误。 已修改 附图 5

42

附图 6：补充完善截排水沟、拦渣坝、沉淀池线型及其图例；修正

相关镶表：地质环境保护与土地复垦工作近期年度经费安排表，优

化图幅布局，修正其他错误。

已修改 附图 6

专家组组长：

广州市建安石场有限公司

年     月    日

	评审意见书及复核意见书
	2矿山地质环境保护与土地复垦方案评审意见-要双面打印
	3矿山地质环境保护与土地复垦方案复核意见
	修改对照表

	意见0001
	意见0002
	意见0003
	意见0004